(1) « Tibi devoeo, spondeo et polliceor me incommutabiliter completurum omnia quae mihi sua reverentia injuxit sanctitas, videlicet, ut in omnibus, et per omnia apostolicae Sedi observem, et quidquid hic in regno tam apostolicae Sedes, quam sui legati sanxerunt, aut sanxerint, irrevocabiliter custodiam Ducentorum quoque byzanziorum tributum meorum omnium consultu primatum s. Petro per singulos annos in resurrectione Domini de mihi concesso regno persolvendos statuo... Praeterea cum Deo servire regnare sit, vice beati Petri, et domini nostri papae Gregorii, atque post se successorum in apostolica Sede me suis manibus committo et commendo, hanc fidelitatem sacramento stabilio Regnum autem, quod mihi per manum tuam, domine Gebizo (ch'era legato del pontefice), traditur, retinebo. » Baron. ad ann. 1076, num. 65, 66, 67 et 68.

(2) « Specialiter dono ei (cioè ad Urbano II) in Dei nomine Terracensem urbem cum omnibus quae pertinent, aut pertinere debent ad ejusdem urbis nobilitatem, ea scilicet deliberatione, ut ego et mei posterì omnes, sicut supra scriptum est, teneamus hoc totum per manum, et vocem sancti Petri, ejusque vicarii romanae Sedis apostolici, per quinquennium persolventes ei censum viginti quinque librarum purissimi argenti ad justum pensum Ob hoc etiam hanc chartam ratam esse volo, ut omnis hic honor, sicut superius continetur, nullatenus transferri possit in alterius potestatis dominium, sed ego tantummodo, et posterì mei in perpetuum teneamus hoc totum per manus principis apostolorum Petri, et ejus vicarii domini Urbani II papae, et successorum ejus beati Petri Sedem canonice regentium. . . . Hanc oblationem offero per consilium et voluntatem Berengarii et vicecomitum, etc. » Baron. ad ann. 1091, num. 9 et 10.

(3) « Et quia jam me, et omnia beato Petro et ejus successoribus

terra e d' Irlanda nella sua solenne sottomissione fatta alla Sede Romana col comune consiglio de' suoi baroni giurò pagarle per l' Inghilterra settecento marche sterline e trecento per l' Irlanda, e protestò di ricevere e ritenere quei suoi regni dalla Chiesa di Roma, come di lei feudatario (1). Reginaldo re dell' isola nel sottoporre alla Chiesa Romana i suoi stati, disse di ritenerli in feudo da' pontefici, ai quali esso ed i suoi eredi avrebbero in perpetuo giurato l' omaggio e la fedeltà, ed in ricognizione dell' alto dominio pagato il censo di dodici marche sterline (2). In tali religiosi atti per lo più si vede intervenire il consenso de' baroni e delle altre persone qualificate degli stati. Ed i principi dopo avere offerto ogni loro dritto, onorificenza e gl' interi loro regni. ed assicurato che pei medesimi non doveano servizio ad altri, con formole molto sottomesse promettevano e giuravano una cieca obbedienza e fedeltà senz' alcuna restrizione, non mancando di esprimere ancora di ricevere e ritenere i loro stati in feudo dalla Chiesa, e di regnarvi in luogo di s. Pietro, dei ponte-

vectigalem constitui, cupiens, et nunc Beatam Dei Genitricem apud Deum habere advocatam de consensu vassallorum meorum. . . . me ipsum, regnum meum, gentem meam sub Beatæ Mariæ de Claravalle tutelam, defensionem, et patrocinium constatuo, mandato omnibus successoribus meis, ut singulis annis ecclesie Beatæ Mariæ de Claravalle tribuant in modum feudi, et vassallitii quinquaginta marabittinos auri probati. » *Annal. Cisterc. ad ann. 1141.*

(1) « Comuni consilio baronum nostrorum offerimus, et libere concedimus Deo, Ss. apostolis ejus Petro et Paulo, et sanctæ Romanæ Ecclesie matri nostræ, ac domino papæ nostro Innocentio, ejusque catholicis successoribus totum regnum Angliæ, et totum regnum Hyberniæ et amodo illa ab eo, et Ecclesia Romana tanquam feudatarius recipientes, et tenentes Ad indicium autem hujus nostræ perp tuæ oblationis, et concessionis Ecclesia Romana mille marcas sterlingorum percipiat annuatim septingentas scilicet pro regno Angliæ, et trecentas pro regno Hyberniæ. » *Raynald. ad ann. 1213, num. 79 et 80.*

(2) « Ad monitionem, et exhortationem legati vestri dedimus et obtulimus ei nomine Ecclesie Romanæ, et vestro et catholicorum vestrorum successorum insulam nostram de mari, quæ ad nos jure hæreditario pertinet, et de qua nulli tenemus aliquod servitium facere, et deinceps nos, et hæredes nostri in perpetuum tenebimus in feudum dictam insulam ab Ecclesia, et faciemus ei per hoc homagium et fidelitatem, et in recognitionem domini nomine census nos, et hæredes nostri in perpetuum annuatim solvemus Ecclesie Romanæ duodecim marchas. » *Raynald. ad ann. 1219, num. 44,*

fici e dei loro legati. Di cotesti modi e di coteste clausole neppur una se ne trova nei giuramenti del Guiscardo, ove abbiain veduto promettersi l'annuà pensione pei patrimoni e fondi *de terra sancti Petri*, non già pei suoi stati, de' quali non vi si fa menoma parola. Tanto dunque è lungi che i medesimi fossèro stati soggetti alla Sede apostolica, e ne divenissero suoi feudi.

XXXII. Passa indi Roberto a promettere alla Santa Chiesa l'aiuto di tutte le sue forze per mantenerle e ricuperarle da ognuno tutte le regalie, tutte le giurisdizioni e i poteri di s. Pietro, e che avrebbe coadiuvato il pontefice Niccolò II per fargli ritenere con sicurezza ed onorificenza il papato, la terra di s. Pietro ed il suo principato (1). Tale patto è per se stesso chiaro, che risguardi non il servizio militare, che dai vassalli si deve ai signori diretti, ma sibbene l'oggetto per cui quel pontefice entrò in alleanza con Roberto, cioè a fine di essere collo aiuto dell'alleato mantenuto nel papato e nel dominio delle terre di Santa Chiesa. Il chè viene con più precisione dichiarato dalle susseguenti espressioni, colle quali lo stesso Roberto assicura, ch'egli non avrebbe cercato di invadere nè di acquistare nè di depredare le terre papali senza la licenza dello stesso Niccolò II o de' suoi successori (2). Tali clausole sarebbero del tutto estranee e contrarie al giuramento di una investitura feudale, ove l'investito promettendo vassallaggio, darebbe segno quasi di una tacita felonìa, se ardisse di dire che per patto speciale e quasi per grazia non invaderebbe le terre del suo signore. In un trattato poi di alleanza tali convenzioni riescono molto proprie, mentre risguardano il soccorso e l'aiuto che contro i riottosi romani avrebbe Roberto dato al pontefice Niccolò II ed ai suoi successori, con invadere e depredare le terre de' faziosi. Sussegue poscia la promessa, che al semplice avviso che dalla parte più sana de' cardinali o de' cherici e laici romani dato